C

COMISION DEL REY PARA MINISTRAR EL OBISPADO
O OTRO BENEFICIO

Karlos, etc. A todos, etc. Como a los reyes de Nauarra antecessores nuestros, donde nos decendemos de tanto tiempo aqua, que memoria donbre no es, en quanto por lur drecho et costumbre obseruada et aprouada ata aqui, aya pertenescido en lur tiempo et pertenesca a nos en el nuestro real drecho de la regalia, de regir et gouernar en la temporalidat todas las preladuras de nuestro regno, et tomar et recibir todas las rentas et drechos a aquellos pertenescientes durant el tiempo que aquellos han vaccado, vaccan o vaccaran. Et sea asi, que obispado de Pomplona, que es la mayor de nuestro regno, vaque a present por muert de mossen Miguel de Çalua,^{fol. 79v.} Cardenal de Pomplona administrador de la Iglesia et obispado de Pomplona, que fue, fazemos saber que nos, queriendo usar del drecho de nuestra dicha regalia, como es de razon, fiando de la suficiencia, discrecion et diligencia de nuestro caro et bien amado fijo Lancellot de Nauarra, protonotario apostolico; atendido que eill es persona ecclesiastica, de nuestra cierta sciencia, autoridat real et mouimiento propio, por el drecho de nuestra regalia, a eill auemos cometido et cometemos por las presentes, la administracion et regimiento et gouernamiento de la temporalidad de la dicha yglesia et obispado de Pomplona; et li auemos dado et damos por las presentes licencia, autoridat et poder special et cumplido, de regir et gouernar la dicha temporalidat de las dichas Iglesia et Obispado, e de tomar, cuillir et recibir por si o por sus deputados todas rentas, prouechos et hemolumentos, deveres et qualesquiere otros drechos a la dicha iglesia et obispado de Pomplona pertenescientes en quoaquiere manera, durat el termino de su vaccacion, et¹⁵⁸ ata tanto que por el Papa indubitado, sea prouenido de pastor a la dicha Iglesia o Obispado. Si mandamos a la reyna nuestra muy cara et muy amada compaynera, a la infanta nuestra muy cara et muy amada fija primogenita, al prior et capitol de la dicha iglesia, a todos prelados et a toda la¹⁵⁹ clerezia, a todos alcaldes, jurados et universidades de las ciudades, villas et logares de nuestro Regno et quoaquiere nuestros officialles et subditos qui¹⁶⁰ presentes letras veran, que al dicho Protonotario dexen, sufran et consientan regir et gouernar en la dicha temporalidat la dicha yglesia obispado de Pomplona; et tomar, cuillir et recibir por si o sus deputados de todos¹⁶¹ et quoaquiere rentas et drechos a queill pertenescientes durara¹⁶² el termino de su vacacion, como dicho es, so pena de encorrer de cuerpo et bienes a la nuestra merce. Et por ciertas causas et razones que nos han mouido, auemos diferuido ata aqui a fazer esta nuestra present prouision. En testimonio desto, etc. Data en Olit¹⁶³.